
 

 

 

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. SUU 477 (Alm. 
del), som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 26. april 2007 
 

Spørgsmål 477: 
"Med henvisning til ministerens oplysninger under samrådet den 18. april 

2007 om samrådsspørgsmål AN og AO (genoptræningsopgaven i kommu-

nerne) bedes ministeren tilsende udvalget en orientering om kommunernes 

indberetninger for 1. kvartal 2007, når oplysningerne foreligger. Vil ministe-

ren endvidere sørge for, at udvalget får tilsendt en redegørelse for den en-

delige afslutning af monitoreringsundersøgelsen" 

 

Svar: 
Det er aftalt mellem regeringen, KL og Danske Regioner at følge udviklin-

gen på genoptræningsområdet, jf. aftalerne om kommunernes og regioner-

nes økonomi for 2007.  

 

På den baggrund har parterne nærmere fastlagt en plan for monitorering af 

genoptræningsområdet. Det fremgår af denne plan, at formålet med moni-

toreringssystemet er at dokumentere og følge udviklingen på genoptræ-

ningsområdet, og at det dermed primært er hensigten at skabe grundlaget 

for drøftelser i 2008 om den samlede opgavevaretagelse på genoptræ-

ningsområdet.  

 

Det er således aftalt at følge genoptræningsområdet ved at dokumentere 

udviklingen henholdsvis før og efter kommunalreformen i forhold til antal 

genoptræningsplaner og ydelsesregistreringer samt kommunernes regn-

skabsaflæggelse for 2007. I alt udgør dokumentationen 15 målepunkter.  

 

Der er til formålet nedsat en følgegruppe bestående af KL, Danske Regio-

ner, Sundhedsstyrelsen og Indenrigs- og Sundhedsministeriet (formand). 

 

Sundhedsstyrelsen har offentliggjort vedlagte notat med det mellem parter-

ne aftalte første data om genoptræning for 1. kvartal 2007. Notatet er til-

gængeligt på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. 

 

Notatet indeholder opgørelse af aktiviteten på genoptræningsområdet ba-

seret på antallet af genoptræningsplaner registreret i Landspatientregisteret 

fra 2004 og frem til 1. kvartal af 2007 samt kommunernes udgifter til medfi-

nansiering af genoptræning under sygehusindlæggelse som opgjort for 1. 

kvartal 2007, jf. tabel 1. 
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Tabel 1. Offentliggjorte tal for genoptræning – 1. kvartal 2007 

  

2004 

 

2005 

 

2006 

1. kvar-

tal 2007 

1. Antal genoptræningsplaner  19.671 23.516 31.520 16.334 

2. Antal genoptræningsplaner 

- almindelig genoptræning 

    

8.991 

3. Antal genoptræningsplaner 

– specialiseret genoptræning  

    

8.006 

4. Kommunernes medfinan-

siering af genoptræning un-

der sygehusindlæggelse 

(mio. kr.) 

    

 

 

41,7 

Kilde: Sundhedsstyrelsen 

 

Antallet af genoptræningsplaner for 1. kvartal 2007 er opgjort til ca. 16.000 

baseret på Landspatientregisteret. Uændret vil dette indebære ca. 65.000 

genoptræningsplaner for hele 2007. Tallene for 1. kvartal 2007 viser såle-

des en stigning i antallet af registrerede genoptræningsplaner i Landspati-

entregisteret sammenlignet med 2006. Hvorvidt dette ligeledes afspejler en 

stigning i antallet af genoptræningsydelser, er endnu uklart. 

 

Det skal bemærkes, at et skøn foretaget på baggrund af Landspatientregi-

steret viser, at ca. 96.000 personer i 2006 modtog genoptræning. For at 

udlede en opgørelse over antallet af genoptræningsydelser udført i 2006 

samt 2007 er det nødvendigt at afvente en nærmere analyse via det igang-

satte monitoreringsarbejde. 

 

På baggrund af de offentliggjorte foreløbige tal for 1. kvartal 2007 er det 

ikke muligt at sige noget sikkert om langtidseffekten for hele 2007. Dette vil 

først være muligt i foråret 2008, når der foreligger endelige opgørelser i 

overensstemmelse med monitoreringsaftalen i sin helhed af kommunernes 

genoptræningsaktivitet og udgifter hertil for hele 2007. 

 

Det er aftalt, at der udover de allerede offentliggjorte data vedrørende gen-

optræningsplaner, ligeledes løbende i 2007 skal offentliggøres tal vedrø-

rende det samlede antal ydelser på genoptræningsområdet og det terapeu-

tiske område samt antallet af patienter, der modtager fysioterapi efter læ-

gehenvisning i praksissektoren. Følgegruppen for monitorering af genop-

træning er ved at kvalificere opgørelsesmetoderne.  

 

78 kommuner havde pr. 3. maj 2007 indberettet de aftalte genoptrænings-

data for 1. kvartal 2007 til Sundhedsstyrelsen, hvor fristen var den 10. april 

2007. Flere af de indberettende kommuner har dog meget få registreringer, 

hvorfor vurderingen er, at indberetningerne ikke giver et komplet billede af 

genoptræningsaktiviteten i kommunerne. 

 

Størstedelen af de kommuner, der ikke har indberettet, er ved at færdiggø-

re den tekniske løsning, der gør det muligt for kommunerne at indberette til 
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Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen har på vegne af parterne i følge-

gruppen den 15. maj 2007 sendt en fælles erindringsskrivelse ud til de 

kommuner, som mangler at indberette. Ligeledes har KL på deres hjemme-

side opfordret kommunerne til at få bragt indberetningerne på plads.  

 

Hvert kvartal vil der på Sundhedsstyrelsens hjemmeside blive offentliggjort 

de seneste tilgængelige tal for genoptræningsområdet.  

 

Når den endelige vurdering af genoptræningsaktiviteten i 2007 foreligger, 

vil en redegørelse blive oversendt til Sundhedsudvalget. 


